

14.4	Forro removível em placas de gesso acartonado com película de PVC, inclusive estrutura metálica de suporte e fixação	M2	25,00	R\$ 86,84	R\$ 2.171,00	1000,00	2,5%
14.5	Forro de gesso liso, incl. fixação com arame	M2	10,00	R\$ 22,20	R\$ 222,00	500,00	2,0%
14.10	Limpeza de forro (inferior e superior)	M2	100,00	R\$ 1,15	R\$ 115,00	2500,00	4,0%
15	PAVIMENTAÇÕES				R\$ 4.763,07		
15.1	Lastro de concreto com aditivo impermeabilizante (camada impermeabilizadora)	M3	2,00	R\$ 512,26	R\$ 1.024,52	35,00	5,7%
15.2	Camada niveladora, traço 1:4, espessura 3cm	M2	10,00	R\$ 40,28	R\$ 402,80	600,00	1,7%
15.3	Lajota cerâmica pei iv, tipo A, incluindo rejuntamento	M2	5,00	R\$ 47,86	R\$ 239,30	600,00	0,8%
15.8	Piso em porcelanato, inclusive rejuntamento	M2	5,00	R\$ 125,24	R\$ 626,20	300,00	1,7%
15.9	Piso intertravado em concreto 10x20cm e=8cm, incl. colchão de areia e rejuntamento	M2	5,00	R\$ 67,64	R\$ 338,20	300,00	1,7%
15.10	Colchão de areia para pavimentação em blocos de concreto (e= 20 cm sobre piso compactado)	M2	5,00	R\$ 28,69	R\$ 143,45	300,00	1,7%
15.12	Reassentamento de piso intertravado de concreto (incl. areia e rejuntamento)	M2	20,00	R\$ 26,94	R\$ 538,80	300,00	6,7%
15.14	Piso tátil de borracha	M2	10,00	R\$ 144,98	R\$ 1.449,80	50,00	20,0%
16	REVESTIMENTOS				R\$ 3.300,37		
16.1	Chapisco	M2	45,00	R\$ 4,76	R\$ 214,20	700,00	6,4%
16.2	Emboço	M2	15,00	R\$ 40,27	R\$ 604,05	400,00	3,8%
16.3	Reboco	M2	30,00	R\$ 38,15	R\$ 1.144,50	700,00	4,3%
16.4	Lajota cerâmica esmaltada, tipo A, incl. Rejuntamento	M2	5,00	R\$ 46,87	R\$ 234,35	400,00	1,3%
16.8	Revestimento cerâmico 10x10cm	M2	5,00	R\$ 103,06	R\$ 515,30	150,00	3,3%
16.9	Revestimento cerâmico 20x20cm	M2	5,00	R\$ 50,04	R\$ 250,20	150,00	3,3%
16.11	Película jateada, com limpeza do substrato	M2	3,00	R\$ 31,50	R\$ 94,50	30,00	10,0%
16.12	película fumê, com limpeza do substrato	M2	3,00	R\$ 81,09	R\$ 243,27	30,00	10,0%
17	RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS				R\$ 924,64		
17.3	Soleira em granito	M2	1,00	R\$ 448,04	R\$ 448,04	40,00	2,5%
17.7	Rodapé de porcelanato	M	10,00	R\$ 20,37	R\$ 203,70	300,00	3,3%
17.6	Rodapé em granito	M	10,00	R\$ 27,29	R\$ 272,90	50,00	20,0%
18	PINTURA				R\$ 91.447,60		
18.1	Massa corrida pva (duas demãos, com lixamento)	M2	150,00	R\$ 14,81	R\$ 2.221,50	2000,00	7,5%
18.2	Massa corrida acrílica	M2	300,00	R\$ 25,56	R\$ 7.668,00	4000,00	7,5%
18.3	Emassamento de esquadria de madeira	M2	80,00	R\$ 17,29	R\$ 1.383,20	200,00	40,0%
18.4	Aplicação manual de pintura acrílica fosca 02 demãos	M2	1.500,00	R\$ 15,71	R\$ 23.565,00	5000,00	30,0%
18.5	Aplicação manual de pintura acrílica acetinada 02 demãos	M2	2.000,00	R\$ 23,54	R\$ 47.080,00	15000,00	13,3%
18.6	Selador acrílico sobre parede	M2	400,00	R\$ 2,68	R\$ 1.072,00	6000,00	6,7%
18.7	Selador para madeira	M2	70,00	R\$ 29,25	R\$ 2.047,50	250,00	28,0%
18.8	Esmalte sintético sobre metal (duas demãos)	M2	40,00	R\$ 45,26	R\$ 1.810,40	2000,00	2,0%
18.11	Acrílica sobre piso, 2 demãos, incl. fundo preparador	M2	200,00	R\$ 19,22	R\$ 3.844,00	700,00	28,6%
18.13	Preparação de superfície para pintura (lavagem)	M2	400,00	R\$ 1,89	R\$ 756,00	3000,00	13,3%
19	DIVERSOS				R\$ 2.333,73		
19.2	Moldura em madeira para ar condicionado	UN	1,00	R\$ 25,73	R\$ 25,73	50,00	2,0%
19.5	Pingadeira em concreto	M	80,00	R\$ 28,85	R\$ 2.308,00	300,00	26,7%
20	SERVIÇOS FINAIS				R\$ 3.391,34		
20.1	Limpeza de calhas e/ou canaletas	M	40,00	8,51	340,40	600,00	6,7%
20.2	Limpeza em geral	M2	300,00	6,37	1.911,00	8000,00	3,8%
20.4	Desobstrução de tubulação de esgoto até 100mm	M	10,00	10,53	105,30	300,00	3,3%
20.6	Limpeza de caixa de passagem, inspeção ou gordura	UN	8,00	15,98	127,84	100,00	8,0%
20.7	Carga manual de entulho	M3	10,00	11,16	111,60	400,00	2,5%
20.9	Retirada de entulho com caixa coletora	M3	10,00	79,52	795,20	250,00	4,0%
					R\$ 202.745,92		